ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 14.10.2013г. № 1829
Об итогах подготовки граждан
к военной службе в образовательных
учреждениях среднего (полного) общего
образования, начального и среднего
профессионального образования и учебном
пункте в 2012-2013 учебном году и задачах
по ее дальнейшему совершенствованию
в 2013-2014 учебном году
В целях повышения эффективности и качества подготовки к военной службе активации военно-патриотического воспитания молодежи, во исполнение  требований Федерального закона от 28 марта 1998 года              № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 года № 1441               «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», Приказа Минобороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального образования и учебных пунктах»,     администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию, представленную отделом военного комиссариата Челябинской области по городу Карталы, Карталинскому и Варненскому районам «Об итогах подготовки граждан к военной службе в 2012-2013 учебном году» принять к сведению (приложение 1).
2. Утвердить:
            1) план основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе в 2013-2014 учебном году (приложение 2);
2

           2) состав комиссии Карталинского муниципального района по контролю за состоянием подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях и учебном пункте (приложение 3).
3. Рекомендовать начальнику Управления образования Карталинского муниципального района Шалашовой Н.А., директору ГБОУ СПО «Карталинский многоотраслевой техникум» Ермухаметову С.А.:
         1) организовать обучение граждан в образовательных учреждениях начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;
         2) совершенствовать учебно-материальную базу образовательных учреждений, необходимую для обучения граждан  начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в муниципальном бюджете;
           3) организовать    работу    в    образовательных    учреждениях    по    военно-патриотическому воспитанию граждан;
4) организовать профессиональную переподготовку и повышение квалификации педагогических работников образовательных учреждений, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;
         5) оказывать  содействие  военному  комиссариату  в  постановке  граждан  на воинский учет.
           6) в срок до 03 марта 2014 года организовать взаимодействие образовательных учреждений с отделом военного комиссариата Челябинской области по городу Карталы, Карталинскому и Варненскому районам по подготовке и проведению 5-ти дневных учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы;
           7) при планировании на 2013-2014 учебный год рассмотреть вопрос о целевом финансировании совершенствования учебно-материальной базы образовательных учреждений, необходимой для обучения и подготовки учащихся по основам военной службы и проведение пятидневных учебных сборов с юношами предпоследнего года обучения.
 4. Рекомендовать начальнику Управления образования Карталинского муниципального района Шалашовой Н.А. совместно с начальником отдела военного комиссариата Челябинской области по городу Карталы, Карталинскому и Варненскому районам Безмен М.Ю.:
         1) осуществлять контроль за организацией обучения учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях в соответствии с федеральным компонентом государственного образовательного стандарта;
           2) осуществлять подбор кандидатов на должности педагогических работников, осуществляющих  обучение  граждан  начальным  знаниям  в  области  обороны  и  их подготовку по основам военной службы;
3

           3) организовать   проведение   ежегодных       пятидневных   учебных   сборов   с гражданами,   проходящими подготовку по   начальным знаниям в области обороны и основам военной службы, к 20 марта 2014 года представить проект постановления по проведению пятидневных учебных сборов;
           4) разработать     программу        совершенствования  учебно-материальной  базы образовательных учреждений, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на 2014-2015 годы.
            5. Рекомендовать  начальнику отдела военного комиссариата Челябинской области по городу Карталы, Карталинскому и Варненскому районам Безмен М.Ю.:
            1)  участвовать в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях;
            2) оказывать   практическую   и   методическую   помощь   образовательным учреждениям в обучении граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы, военно-патриотическом воспитании граждан;
            3) оказать помощь Управлению образования Карталинского муниципального района в проведении профессиональной переподготовки      и      повышении      квалификации      педагогических      работников, осуществляющих  обучение  граждан  начальным  знаниям  в  области   обороны  и  их подготовку по основам военной службы;
            4) участвовать в совершенствовании учебно-материальной базы образовательных учреждений, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;
            5) довести до сведения руководителей образовательных учреждений методику проверки и оценки состояния подготовки граждан к военной службе;
           6) обобщать и анализировать результаты подготовки граждан по основам военной службы и военно-патриотического воспитания граждан, разрабатывать предложения по их совершенствованию.
             6. Рекомендовать начальнику Карталинской автошколы ДОСААФ России Илясову М.А., руководителям образовательных учреждений начального и среднего  профессионального образования до 1 ноября 2013 года подготовить и представить в отдел военного комиссариата сметы расходов для определения суммы, необходимой для подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях города Карталы и Карталинского района.
4

            7. Главному врачу муниципального учреждения здравоохранения           «Карталинская городская больница» Никулину А. А. организовать проведение профилактических медицинских осмотров, лечение, диспансерное наблюдение за физическим развитием граждан до и после проведения первоначальной постановки на воинский учет, а также после признания граждан при призыве на военную службу временно не годными к военной службе.

8. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Карталинского муниципального района.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам Клюшину Г.А.

Глава Карталинского

муниципального района

С.Н. Шулаев

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

   к постановлению администрации

Карталинского муниципального района

           от 14.10.2013 года № 1829
Информация
об итогах подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, начального и среднего профессионального образования и учебных пунктах организаций Карталинского района
в 2012-2013 учебном году
В 2012-2013 учебном году на территории Карталинского муниципального района была организована и проводилась подготовка граждан по основам военной службы в ходе изучения курса «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее именуется - ОБЖ) в 16 образовательных учреждениях, в том числе: 15 образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 1 образовательном учреждении среднего профессионального образования.
В истекшем учебном году планировалось охватить подготовкой по основам военной службы 131 человек. В результате проведенных мероприятий план выполнен на 98,4 процента (2 человека отсутствовало по состоянию здоровья).
На территории Карталинского муниципального района в истекшем учебном году были организованы учебные сборы.
В ходе проведения учебных сборов 129 человек выполнили начальное упражнение из пневматического оружия.
На территории района созданы и функционируют 3 кадетских
класса.
Укомплектованность образовательных учреждений преподавателями ОБЖ составляет 19 человек.
Кроме того, на территории района создан учебный пункт для подготовки по основам военной службы граждан, достигших 16-летнего возраста и не прошедших ранее этой подготовки. В сравнении с прошлым учебным годом коренных изменений в создании и совершенствовании учебно-материальной базы образовательных учреждений и учебного пункта не произошло.
Военно-шефская работа в истекшем учебном году проводилась в соответствии с требованиями Положения о военно-шефской работе воинских частей, военно-учебных заведений с общеобразовательными школами, средними специальными образовательными учреждениями, утвержденного приказом Командующего войсками Центрального военного округа от          25 января 2013 года № 21.
2

Глава Карталинского муниципального района Челябинской области совместно с начальником отдела военного комиссариата Челябинской области по г. Карталы, Карталинскому и Варненскому районам, руководителями образовательных учреждений и командиром воинской части 2135 организуют и проводят социально-патриотическую акцию «День призывника», торжественные проводы юношей на военную службу.
Наращиваются прямые шефские связи образовательных учреждений, с учреждениями Министерства внутренних дел Российской Федерации и Федеральной пограничной службы Российской Федерации. Широко практикуется взаимный обмен делегациями, оказание помощи воинской части со стороны главы муниципального района Челябинской области.
В районе военно-шефская работа проводится офицерами в/ч 2135 и офицерами запаса отдела военного комиссариата Челябинской области по городу Карталы, Карталинскому и Варненскому районам, так как воинские части отсутствуют.
Военно-патриотическое воспитание молодежи в 2012-2013 учебном году проводилось в соответствии с планом военно-патриотического воспитания.
На территории района в истекшем учебном году функционировал        1 военно-патриотический клуб, готовящий юношей к службе в Вооруженных Силах.
В районе ведется работа по выполнению постановления Правительства Российской Федерации от 5 октября 2010 г. № 795            «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011 -2015 годы».
Проводились месячники оборонно-массовой работы, вахты памяти и торжественные мероприятия, посвященные дням воинской славы России, спортивные праздники, посвященные знаменательным датам в истории Отечества. 29 июня 2013 г. состоялось торжественное открытие мемориального комплекса (с установкой на постамент БМП), посвященное воинам принимавших участие в локальных конфликтах.
Все значительные мероприятия военно-патриотической направленности широко освещались в средствах массовой информации.

     ПРИЛОЖЕНИЕ 2

   к постановлению администрации

Карталинского муниципального района

    от 14.10.2013 года № 1829

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе

в 2013-2014 учебном году
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный
	Отметка о выполнении.

	1.
	Подготовка информации в СМИ об отборе кандидатов для обучения по В УС.
	До 01.10.13г.
До 01.04.14 г.
	ПНО-1

	2.
	Отбор кандидатов для подготовки специалистов по ВУС-837 в Карталинской автошколе ДОСААФ России. ВУС-837 – 80 чел.
	С 01.10.2013 г. по 30.01.2014 г. С 01.04.2011 г. по 30.07.2014 г.
	ПНО-1

	3.
	Согласование:
а) с военным комиссариатом Челябинской области сроков подготовки по ВУС и количества специалистов по ВУС-837 и ВУС-846.
Б) с главой Карталинского муниципального района постановление о подготовке специалистов ВУС в Карталинской автошколе ДОСААФ России,
в) с главой Варненского муниципального района постановление о подготовке специалистов ВУС на базе ГУНО НПО ПУ-88.
	До20.09.201

До10.09.201

До10.09.2013г.
	Начальник отдела
ПНО-1
ПНО-1

	4.
	Медицинское освидетельствование кандидатов для подготовки по ВУС.
	В ходе работы по отбору
	Фельдшер

	5.
	Начало занятий по подготовке специалистов ВУС
	По ВУС-837:  01.10.2013 г. 03.03.2014 г.
	ПНО-1 ПНО-1

	6.
	Окончание занятий по подготовке специалистов ВУС
	По ВУС-837:
20. 01.2014 г.
13.06.2014 г.
	ПНО-1 ПНО-1

	7.
	Передача отобранных кандидатов в Картапинскую автошколу ДОСААФ России
	За 5 дня до начала занятий
	Начальнк отделения

	8.
	контроль хода занятий и выполнения плана подготовки специалистов по ВУС в Карталинской автошколе ДОСААФ России
	1 раз в месяц;
1раз в месяц;

1 раз в неделю
	Нач. отдела Нач. отделения ПНО-1

	9.
	Контрольное занятие в ходе подготовки
	2 раза за период обучения
	Начальник отделения

2

	10.
	Информирование командира в/ч 90600 о сроках прибытия председателя и заместителей председателя ВЭК для приёма выпускных экзаменов
	За 10-15 дней до экзаменов
	ПНО-1

	11.
	Военно-экзаменационные комиссии
	21.01.2014 - 22.01.2014 16.06.2014 - 17.06.2014
	Начальник отдела
Представитель в/ч 90600

	12.
	Сдача экзамена в ГИБДД
	25.01.2014 г.
21.06.2014 г.
	ПНО-1 ПНО-1

     ПРИЛОЖЕНИЕ 3

   к постановлению администрации

Карталинского муниципального района

    от 14.10.2013 года № 1829

Состав комиссии Карталинского муниципального района по контролю за состоянием подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях и учебном пункте

Клюшина Г.А.
- заместитель главы Карталинского муниципального района,

  председатель комиссии

Безмен М.Ю.
- начальник отделения военного комиссариата Челябинской

  области по городу Карталы, Карталинскому и Варненскому

  районам (по согласованию)

Илясов М.А.
- начальник Карталинской автомобильной школы ДОСААФ

  России (по согласованию)

Шалашова Н.А.
- начальник Управления образования Карталинского

  муниципального района

представители командования войсковой части 2135:

Лобонок М.А.
– заместитель начальника  отделения города Карталы

  по воспитательной части, майор

Майоров Т.А.
- заместитель начальника контрольно-пропускного пункта

  пограничной службы города Карталы по воспитательной

  работе, майор (по согласованию)